
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA Nº 00248/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0253/13-GAB/CGPC 
de 30/04/13, que apurou as circunstâncias do baleamento de 
adolescente infrator, consoante o IPL nº 243/2013.000049-0, 
fato ocorrido em 18/03/13, nesta capital, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 09/04/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu em legítima defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0253/13-GAB/CGPC de 30/04/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00249/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0107/13-GAB/CGPC 
de 14/02/13, que apurou a conduta de Antônio da Costa Neto, 
a época dos fatos Delegado de Polícia Civil, o qual teria, em 
tese, agido com negligência no exercício da função, a quando de 
ocorrência de apresentação, conforme BOP nº 6/2012.0001053-
6, fato ocorrido em 18/01/12, na SU Marambaia, conforme 
Despacho/ CCRM/CCRM/CGPC de 12/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios da ocorrência de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0107/13-GAB/CGPC de 14/02/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00250/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0278/13-GAB/CGPC de 
02/05/13, que apurou a conduta do IPC DANIEL RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, o qual teria, em tese, agido de modo incompatível 
com as funções de policial, segundo o TCO nº 346/2013.000037-
5 de 24/03/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas que caracterizem a 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0278/13-GAB/CGPC de 02/05/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00251/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0443/12-GAB/CGPC de 
31/10/12, que apurou as condutas dos servidores: Pedro Paulo 
Montello Monteiro, Roberto José Gonçalves da Silva, Mário Célio 
Marvão Júnior e Pedro Paulo Modesto da Silva, face o Of. nº 
339/12-DP/Jurunas, da lavra do DPC Newton Nogueira da Silva 
Júnior, onde consta que os servidores teriam, em tese, invadido 
a residência dos genitores do IPC Paulo Jesus Sozinho Souza, 
fato ocorrido em 14/09/12, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
08/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que comprovem a 
ocorrência dos fatos alegados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0443/12-GAB/CGPC de 31/10/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00252/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0072/13-GAB/CGPC 
de 29/01/13, que apurou a conduta do DPC ADAMOR TENÓRIO 
PEREIRA JÚNIOR, face o Despacho/CCRM/CGPC de 06/12/12, 
referente ao IPL nº 240/2006.000094-0, sob sua presidência, 
o qual teria, em tese, protelado ato de ofício, face o não 
cumprimento de diligências requisitadas, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a falta de elementos capazes de justificar a 
aplicação de penalidade administrativa ao servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0072/13-GAB/CGPC de 29/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00253/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0436/12-GAB/CGPC de 
31/10/12, que apurou o teor do Of. nº 568/12-SUICO, firmado 
pelo DPC RENATO WANGHON FILHO, alegando a confecção 
indevida de documentos em seu nome, associados ao BOP nº 
412/2012.001841-8-UP/Bengui, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos caracterizadores 
da ocorrência da prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0436/12-GAB/CGPC de 31/10/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00254/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0031/12-GAB/CGPC 
de 02/02/12, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, 
da arma Revólver, Taurus, Cal. 38, série nº. LC 593788 e Pat. 
nº 11135, cautelada em nome do MPC JOSÉ SÍLVIO DA SILVA 
SANTOS, fato ocorrido em 06/01/12, em São Caetano de 
Odivelas, conforme B.O.  nº  00093/2012.000010-7 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0031/12-GAB/CGPC de 02/02/12, com fundamento no Art. 90, inciso 
I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, devendo 
ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome do servidor.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00255/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0600/11-GAB/CGPC 
de 06/12/11, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
01/12/11, onde consta que o IPC Vivaldo da Conceição Santana 
Quaresma, figura como autor no TCO nº 215/2011.000331-3, 
fato ocorrido em 08/11/11 em Xinguara; conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0600/11-GAB/CGPC de 06/12/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº. 040/2014-DGPC/DIVERSOS DE 06 DE 
MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656623
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO JOSUÉ DE FREITAS CASTRO, 
matrícula n.º 5129133/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 005/2014-PCE, firmado com a empresa ELTON 
TEIXEIRA BUENO – ME, cujo objeto é aquisição de 200 (Duzentas) 
Fitas LTO, compatíveis com modelo DELL LTO3 400/800 GB para 
Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil -PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656629

PORTARIA: 231/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183798/DARILSON MORAES SOUZA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656654

PORTARIA: 232/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5520401/OSVALDO FARACO MACIEL (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 23/02/2014 a 05/03/2014
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 23/02/2014 a 05/03/2014
5619238/SILVIO BIRRO DUARTY NETO (DPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 23/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656663

PORTARIA: 233/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876877/ALEX SANDRO DA SILVA MOTA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2014 a 28/02/2014
5410517/LAURO SERGIO COSTA DE BRITO (EPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2014 a 28/02/2014
5858976/LUIZ OTAVIO QUARESMA DE LEMOS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2014 a 28/02/2014
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656675

PORTARIA: 234/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE DILIGÊNCIA REFERENTE AO PAD N° 
029/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: CHAVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331412/GLAMIRSON DIAS DE OLIVEIRA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2014 a 11/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656508

PORTARIA: 229/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5412277/ADARITO DA SILVA RODRIGUES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656523

PORTARIA: 230/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656461

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 06/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
VIVIANE DA COSTA SILVA DOS SANTOS                 TEC 
GEST PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL  05/03/2015  CONTRATO N° 
008/2014-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


